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Nr 24.
Ankom till riksdagens kansli den lö mars 1917 kl. 4 e. m.

Utlåtande i anledning av väckt motion om skrivelse till Kungi.
Maj:t angående förläggning av en statens lantbruksskola
på någon av kronoegendomarna i Kalmar län.

(l:a avd.)

I eu inom andra kammaren vackt, till jordbruksutskottet hänvisad 
motion, nr 255, av herr Runefors har hemställts, att riksdagen i skrivelse 
till Kungl. Maj:t måtte anhålla, att Kungl. Maj:t ville låta utreda och för 
riksdagen framlägga förslag angående förläggning av en statens lantbruks
skola på någon av kronoegendomarna i Kalmar län.

Till stöd härför har anförts följande:
»Vid 1915 års riksdag väckte undertecknad i motion nr 61 förslag 

om skrivelse till Kungl. Maj:t angående förläggning av statens lantbruks
skolor till lämpliga kronodomäner. Motionen blev av riksdagen avslagen. 
Förhållandet på detta område visar emellertid ofört3rdbart, att något måste 
göras. Bristen på elever vid skolorna blir större år för år. Den ena 
skolan efter den andra står inför att bliva uppsagda av dem, som mot 
viss ersättning åtagit sig att hålla skola, till skada icke allenast för lant
bruket, där tillgång på praktiskt utbildade arbetare och arbetsledare 
gör sig allt mer och mer gällande på vissa områden, utan också för hela 
landet.

Orsakerna till detta förhållande äro enligt min åsikt många. Stipen
dierna äro otillräckliga, vid flera skolor äro lokalerna otidsenliga och 
undervisningsmaterielet, såväl det praktiska som det teoretiska, är otill
räckligt eller föråldrat. Detta gör, att de unge männen allt mer och mer 
draga sig bort från dessa skolor.

Då nu staten inom varje län äger en stor del kronodomäner, så kan 
jag ej frångå den tanken, att det skulle vara lämpligt, att staten på någon 
av dessa i varje län anlade eu lantbruksskola, varest också lokala fältför
sök kunde utföras för att belysa olika spörsmål inom växtodlingen. Men 
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Utskottet.

för att nu ej kostnaderna härför skola bliva så störa, så vill jag föreslå, 
att staten börjar att undersöka förhållandena härför i Kalmar län.»

Den av herr Runefors avsedda, vid 1915 års riksdag väckta motio
nen, vilken var grundad på huvudsakligen andra skäl än de, som åbero
pats till stöd för den föreliggande motionen i samma syfte, blev efter av 
samma års jordbruksutskott avgivet avstyrkande utlåtande, såsom jämväl 
motionären erinrat, av riksdagen avslagen.

Motionären synes nu förmena, att på grund av åtskilliga omständig
heter de med statsmedel understödda lantbruksskolorna ej fylla berätti
gade krav i fråga om tidsenlig och rationell undervisning. Såsom ett led 
i de åtgärder, vilka torde vara ägnade att avhjälpa åsyftade missförhållan
den, har motionären tänkt sig eu förläggning av nämnda skolor till lämp
liga kronoegendomar. — Att motionären härvid icke avsett statens över
tagande jämväl av själva skolorna såsom sådana, synes utskottet uppen
bart, alldenstund eu . sådan anordning skulle påkalla en fullständig omlägg
ning av hela den av Kungl. Maj:t och riksdagen år 1911 fastställda orga
nisationen av ifrågavarande skolor, något som motionären alls icke ifrågasatt.

Utan att vilja fatta ställning till huruvida de av motionären fram
ställda anmärkningarna kunna anses befogade, vill utskottet uttala, att 
genom den av motionären nu ifrågasatta åtgärden enligt utskottets upp
fattning näppeligen några fördelar till vinnande av nämnda syfte torde 
kunna ernås.

Under åberopande härav hemställer utskottet,

att förevarande motion ej må till någon riksda
gens åtgärd föranleda.

Stockholm den 15 mars 1917.

På jordbruksutskottets vägnar:

RAOUL HAMILTON.

Närvarande: Hrr greve Hamilton, Ericsson, Petersson, P. Alfred, Paulson, Fahlén, 
Holmquist, greve Waohtmeister, Persson, Linders, Åkerlund, Öberg, Nilsson i Tånga, 
Nilsson i Linnås, Sjöblom, Fagerlin och Igel.

Tryckt hos P. Palmquists Aktiebolag, Stockholm 1917.


